5	Docent enim ii, qui de his rebus scribunt, quantum patriae et amicis quisque debeat, quatenusque in rebus agendis, salua dignitate, homines progredi possint, ut ipsis utilitatem afferant. Praescribunt etiam, quali amore parentes, et fratres, et hospites complecti debeamus. Multiplex enim cum sit amoris amicitiaeque genus, et diuersas habeat causas, quid alterum ab altero differat, quodue maius, minusue sit, diligenter est considerandum. Proferunt quoque quid senatori conueniat, quale sit iudicis officium, et imperatoris, qui bellum cum hostibus pro suorum ciuium salute gerat. Haec, atque alia omnia quae eiusdem sunt generis, qui exacte didicit poeta, facile munus scribendi exequetur, et personis attribuet quod ipsarum proprium, ut nihil non decorum sit, et uenustum.
10	
15	
20	

5	Quoniam uero in comicis, tragicis et heroicis poematibus, in quibus praesertim imitatio est actionum humanarum, personas loquentes facimus, ut pro dignitate sua quilibet loqui uideatur, poetam respicere oportet non modo particulatim ad eam personam, quam effingit, sed potius ad generale quoddam exemplar, in quod intuens omnem uitae et morum ipsius rationem apte et docte imitetur. Itaque loquentem faciat, ut iam non fictus, sed uerus uideatur sermo.
10	
15	
20	

<p>5</p> <p>10</p> <p>15</p> <p>20</p>	<p>Nam si fabulae oratio prae se tulerit suis locis apte locata ornamenta, fueritque morata (sicuti etiam in libro <i>Poetica</i> declarat Aristoteles), debet enim in primis oratio poetarum, magna cum uenustate exprimere hominum mores, quod antea a nobis copiose expositum fuit, nullamque habuerit uenustatem praeterea aut artem, multo magis oblectabit audientium animos quam ea fabula, quae uersibus sit contexta ornatis, et lucidis composita dictionibus, fuerit tamen inops rerum, et inanem tantummodo uerborum sonitum habeat, ex quo facile perspici potest : plus momenti et ponderis inesse in morum imitatione quam in uerbis ornatis, non quidem quod etiam hoc non requiratur, sed quia illud in primis efficiendum est.</p>
	<p>2 Arist. <i>Poet.</i> 1454 a, 16-36</p>

<p>5</p> <p>10</p> <p>15</p>	<p>Or, il ne serait pas nécessaire de donner de tels conseils à des hommes expérimentés et exercés dans l'art de composer (car eux-mêmes connaissent cela fort bien), comme le furent les Grecs, qui excellent par dessus tout dans la composition des vers. Et ce n'est pas étonnant : après avoir totalement méprisé tout type de richesses, montrant très peu d'appétence pour le profit, ils se sont tout entiers consacrés à l'obtention de la gloire, et, enflammés par le désir de cet unique bien, ils ont entrepris de très grands travaux. Au contraire, les hommes de notre temps, dans la cité romaine, suivent une voie bien opposée. En effet, ils sont surtout possédés par le désir de l'or et, poussés par la cupidité [1], ils négligent tout type de savoirs [2] et, apprenant l'art de calculer et de mesurer, ils consacrent leurs efforts à savoir diviser, si cela est nécessaire, un as en cent parties, et à répondre aussitôt que possible à chaque question soulevée par un sujet de la sorte. Et cela, ce n'est pas seulement la plèbe qui le fait, mais toute la noblesse. [A.P. 323-330]</p>
	<p>1. Robortello voit, à raison, dans les vers 323-332, une condamnation de l'amour de l'argent. Dans son commentaire, Parrasio explique que lorsque Horace critique les « longs calculs » (« <i>longis rationibus</i> », v. 325) auxquels doivent s'adonner les enfants romains, il ne blâme pas l'arithmétique, qui est indispensable aux poètes (pour ne pas faire d'erreurs de rythme), mais il se plaint que celle-ci ne soit enseignée aux enfants qu'en vue du lucre : « <i>Non ergo reprehendit arithmetica Horatius poetis necessariam, sed in ea queritur omnem pueritiam lucri causa occupari</i> », (A. G. Parrasio, <i>In Q. Horatii Flacci Artem Poeticam Commentaria</i>, Naples, 1531, p. 69 r°).</p> <p>2. Les Romains négligent les <i>scientiae</i> car le souci de l'épargne, cette rouille, a imprégné leurs âmes (« <i>haec animos aerugo et cura peculi cum semel imbuerit</i> », v. 330) : « de même que la rouille ronge le fer, de même, le désir immodéré de l'argent consume le cœur », (« <i>sicuti rubigo ferrum exedit, ita immoderata numorum aviditas cor absumit</i> »), (F. Pedemonte, <i>Francisci Philippi Pedemontii Ecphrasis in Horatii Flacci Artem Poeticam</i>, Venise, 1546, p. 50 v°).</p>